42).

Bu anlayışla Türk kültür dizgesine dâhil edilmiş eserlerden biri, Arap klasiklerinden
Mecmau’l-Emsâl’in Türkçe tercümeleridir. Ahmed b. Muhammed el-Meydânî’nin (ö. 518/1124)
Arap atasözlerine dair kaleme aldığı Mecmau’l-Emsâl isimli kitabı, alanında yazılmış en kapsamlı
eserdir. Yazar, mukaddimede (1284, ss. 4-6) verdiği bilgilere göre Arap Cahiliye dönemi ile İslami
döneme ait çok sayıda meseli toplamıştır.

Bir klasik haline gelen
eser, sadece Arap dil ve edebiyatçıları tarafından değil, aynı zamanda Türk âlim ve şairlerin de
ilgisini çekmiştir. Antepli Âsımzâde Hâmid’in (ö. 1258/1842) Şerh-i Mezâmînü'l-Emsâl1 adlı eseri,
Abdullâh Kudsî’nin (ö. 1129/1717) Terceme-i Durûb-ı Emsâl-i Arabiyye2 adlı eseri, Hâlis Efendi’nin
(d. ? - ö. ?) Turfetü’l-Emsâl3 adlı eseri gibi eserler Ahmed Meydânî’nin Mecmau’l-Emsâl’inden istifade
edilerek kaleme alınan eserler arasında gösterilebilir. Bu gibi eserler dışında Türk edebiyatının Batı
eksenine girdiği bir dönemde Mecmau’l-Emsâl’in tam veya muhtasar tercümeleri de yapılmıştır.
Çalışmamız bu anlamda kaleme alınmış üç tercümenin değerlendirmesi etrafında şekillenmiştir.
Söz konusu tercümelerden biri, Diyarbakır vilayet mektupçusu Saîd Paşa’nın (d. 1248/1832-ö.
1309/1891) Nuhbetü’l-Emsâl isimli eseri; ikincisi, Antepli Hâfız Mehmed Şâkir’in (d. 1245/1829-ö.
1329/1911) Menbau’z-Zülâli Meânî fî-Tercemeti Mecmau’l-Emsâli Meydânî isimli eseri; üçüncüsü, Ali
Salâhaddin Yiğitoğlu’nun (d. 1887-ö. 1939) Nuhbetü’l-Emsâl isimli eseridir. Bu makalede üç eserin
dil, metot, içerik ve kaynak açısından mukayesesi yapılmıştır.

Eserlerin Tanıtımı

1911) Menbau’z-Zülâli Meânî fî-
Tercemeti Mecmau’l-Emsâli Meydânî6 isimli eseridir. İstanbul Üniversitesi, Nadir Eserler
Kütüphanesi’nde NEKTY00167 demirbaş numarasıyla kayıtlıdır. Meydânî’nin Mecmau’l-Emsâl’ine
yapılmış en kapsamlı Türkçe tercümedir. Müellif hattıyla yazılı eser, dört ciltten oluşmaktadır.
Eserin birinci cildi 1289/1872-73, ikinci cildi 1290/1873-74, üçüncü cildi 1291/1874-75 ve dördüncü
cildi 1294/1877-78 tarihinde tamamlanmıştır. Toplam (1. cilt 395, 2. cilt 311, 3. cilt 338, 4. cilt 282)

1 Eserle ilgili detaylı bilgi için bk.: Al-Faraj, Ahmad (2013). “Tercüme-i Mezâmînü’l-Emsâl (İnceleme-Metin)”.

Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.; Rababa, Rabbaa (2019).

“Anadolu Sahası Klasik Türk Edebiyatında Tercüme ve
Şerh Geleneği”. Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.; Rababa, Rabbaa (2019). “Âsımzâde
Hâmid’in Şerh-i Mezâmînü’l-Emsâl’i (İnceleme-Metin)”. Doktora Tezi, Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü.

3 1234/1818 yılında kaleme alınan eser, bir incelemeyle birlikte yayımlanmıştır: Arslan, Mustafa (2019). Halis Efendi
Turfetü’l-Emsal Açıklamalı Atasözleri Sözlüğü. Ankara: Grafiker Yayınları.

4 Eser bir incelemeyle birlikte sadeleştirilerek Latin harfleriyle basılmıştır: Boran, Uğur (2017). Mesel Kitabı
Nuhbetü’l-Emsal.

Mütercimlerden Saîd Paşa, meseli sade bir dille Türkçeye çevirmiş, ayrıca bir
açıklamaya yer vermemiştir. Mehmed Şâkir, meseli tercüme ettikten sonra Sadî-i Şîrâzî’nin (ö.
691/1292) Bûstân isimli eserinden şiir alıntılayarak konuya açıklık getirmiştir. Mehmed Şâkir’in
kelimeleri çevirirken Türkçe kökenli kelimelerin yanı sıra kaynak metindeki kelimelerin aynısını
veya eş anlamlısını kullanma alışkanlığı olduğu bu örnekte de görülmektedir: “Lis” (hırsız)
kelimesini “sârik” ve